
REGISTRO GENERALE N. 224 del 17/02/2025

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE – PATRIMONIO – 
CIMITERI

Determina del Responsabile del Servizio N. 48 del 17/02/2025
PROPOSTA N. 255 del 13/02/2025

OGGETTO: LIQUIDAZIONE, IN FAVORE DELLA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, DELLE 
FRANCHIGIE ASSICURATIVE RELATIVE AD ALCUNI SINISTRI.

Premesso che:
 - con Decreto Sindacale n.5 del 07.01.2025 prot. 285, il Sindaco conferiva all’Ing. Katia Colalongo la nomina 

a Responsabile Servizio 6° (Manutenzioni – Patrimonio – Cimiteri) con le relative attribuzioni;
 - l’attribuzione di cui comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 6° del Comune 

di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;

 - con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2025-2027;

 - con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario 2025/2027;

 - con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 in data 28.03.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026 integrato con il Piano degli Obiettivi e della Performance e 
disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi.

Dato atto che con Determinazione n°137 del 01.12.2022 R.G. n°1182/2022 è stata autorizzata la Mediass Spa, 
in qualità di Broker assicurativo del Comune di Cepagatti, a stipulare la Polizza RCT/RCO con la compagnia 
ITAS MUTUA con validità dal 31.11.2022 al 30.11.2024, avente le seguenti caratteristiche sommarie:

 - Massimale €2.500.000,00/€1.500.000,00
 - Decorrenza 30.11.2022
 - Scadenza 30.11.2024
 - Franchigia per sinistro €5.000,00
 - Premio annuo lordo €40.923,50.

Considerato che la società MEDIASS SpA, in qualità di affidataria del servizio di brokeraggio assicurativo, 
con protocollo comunale n°22401 del 01.08.2024, ha trasmesso una tabella riepilogativa contenente la lista dei 
sinistri liquidati, i quali come convenzionalmente pattuito hanno generato l’emissione delle relative franchigie.
Considerato quanto sopra, al fine di evitare di incorrere in possibili azioni di rivalsa per mancati adempimenti 
agli obblighi contrattuali stipulati, che potrebbero produrre danno economico a questo Ente, si ritiene 
opportuno procedere alla liquidazione, nei limiti della disponibilità di bilancio, del saldo dovuto, dando atto che 
tale somma deriva dalle condizioni della citata Polizza assicurativa e precisamente dalla franchigia da applicare  
a ciascun sinistro in oggetto di liquidazione, relativa alle richieste pervenute da parte della Società UnipolSai Spa 
Assicurazioni e di seguito riportati:

Controparte: ---------OMISSIS---------   

n° sinistro:1-8101-2022-0775110 del 02.08.2020 

importo da liquidare: € 3.000,00 

copertura in bilancio: capitolo n.204/11/2025.

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’ art. 15 del D.Lgs 36/2023, è l’Ing. Katia 
Colalongo, dipendente del Comune di Cepagatti assegnata al Servizio 6°.
Rilevato che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 09.04.2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE – PATRIMONIO – CIMITERI - REGISTRO GENERALE N. 224 del 17/02/2025 - Pag. 1 di 3



 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione  per la Trasparenza;

- nel vigente Piano di Corruzione, il presente provvedimento risulta mappato a rischi A+;
- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 
33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

- all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi.
Verificato, ai sensi dell’art.9, comma 2 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, che i pagamenti sono 
compatibili con i relativi stanziamenti in bilancio e con le regole di finanza pubblica e ss.mm.ii.;
Accertata la regolarità contributiva mediante Durc one-line 
-----------------------------------OMISSIS----------------------------------, dal quale risulta che la ditta affidataria è in 
regola con i versamenti contributivi e con il pagamento di imposte e tasse.
Dato atto che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria.

Visti:
- La legge n. 241/1990, il D.L.vo n. 267/2000;
- il regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e servizi;
- lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
- Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di dare atto che l’UnipolSai Assicurazioni Spa è l’attuale Compagnia che gestisce la Polizza 

RCT/RCO n°174465150 stipulata con questo Ente come citato in premessa, la quale polizza 
prevede l’introduzione di una franchigia per danni a cose per ciascun sinistro riconosciuto 
liquidabile, pari ad €3.000,00;

3) di prendere atto, per quanto sopra esposto e di impegnare le somme necessarie per liquidare le 
franchigie dei sinistri di seguito riportati:

Controparte: ----------OMISSIS---------  

n° sinistro:1-8101-2022-0775110 del 02.08.2020 

importo da liquidare: € 3.000,00 

copertura in bilancio: capitolo n.204/11/2025.

4) di liquidare la somma complessiva di € 3.000,00 in favore della Compagnia Assicurativa 
UnipolSai Spa così come sopra riportato e meglio specificato nella nota riepilogativa con 
protocollo comunale n°22401/2024, a titolo di spesa fissa derivante dalle franchigie, come 
previsto nella polizza assicurativa;

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

6) di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 255 del 13/02/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE – PATRIMONIO – CIMITERI - REGISTRO GENERALE N. 224 del 17/02/2025 - Pag. 2 di 3



 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   COLALONGO KATIA in 
data 17/02/2025

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 255 del 13/02/2025 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2025 204 40 1 01 05 1 10 1.10.05.02.001 Spese per risarcimento danni 3.000,00

LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2025 60 1 40 --------- OMISSIS --------- 3.000,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 17/02/2025.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 313

Il 17/02/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 224 del 17/02/2025 con oggetto: 
LIQUIDAZIONE, IN FAVORE DELLA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, DELLE 
FRANCHIGIE ASSICURATIVE RELATIVE AD ALCUNI SINISTRI.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  COLALONGO KATIA il 17/02/2025.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE – PATRIMONIO – CIMITERI - REGISTRO GENERALE N. 224 del 17/02/2025 - Pag. 3 di 3


